ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2018 г. N 1703

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОПЕРАТОРОМ ЕДИНОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ

СИСТЕМЫ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ ОБРАБОТКУ,

ВКЛЮЧАЯ СБОР И ХРАНЕНИЕ, БИОМЕТРИЧЕСКИХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ,

ИХ ПРОВЕРКУ И ПЕРЕДАЧУ ИНФОРМАЦИИ О СТЕПЕНИ ИХ СООТВЕТСТВИЯ

ПРЕДОСТАВЛЕННЫМ БИОМЕТРИЧЕСКИМ ПЕРСОНАЛЬНЫМ ДАННЫМ

ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА, В МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ФЕДЕРАЛЬНУЮ СЛУЖБУ БЕЗОПАСНОСТИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ

В УКАЗАННОЙ СИСТЕМЕ

В соответствии с пунктом 2 части 16 статьи 14.1 Федерального закона "Об информации,

информационных технологиях и о защите информации" Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления оператором единой информационной системы

персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия

предоставленным биометрическим персональным данным физического лица, в Министерство

внутренних дел Российской Федерации и Федеральную службу безопасности Российской Федерации

сведений, содержащихся в указанной системе.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за

исключением абзаца третьего подпункта "б" пункта 3 и пункта 5 Правил, утвержденных настоящим

постановлением, которые вступают в силу с 1 июня 2019 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 декабря 2018 г. N 1703

ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОПЕРАТОРОМ ЕДИНОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ

СИСТЕМЫ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ ОБРАБОТКУ,

ВКЛЮЧАЯ СБОР И ХРАНЕНИЕ, БИОМЕТРИЧЕСКИХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ,

ИХ ПРОВЕРКУ И ПЕРЕДАЧУ ИНФОРМАЦИИ О СТЕПЕНИ ИХ СООТВЕТСТВИЯ

ПРЕДОСТАВЛЕННЫМ БИОМЕТРИЧЕСКИМ ПЕРСОНАЛЬНЫМ ДАННЫМ

ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА, В МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ФЕДЕРАЛЬНУЮ СЛУЖБУ БЕЗОПАСНОСТИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ

В УКАЗАННОЙ СИСТЕМЕ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления оператором единой

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и

хранение, биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени

их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического лица (далее

- единая биометрическая система), в Министерство внутренних дел Российской Федерации и

Федеральную службу безопасности Российской Федерации сведений, содержащихся в единой

биометрической системе, в рамках реализации ими своих полномочий в целях обеспечения

обороны страны, безопасности государства, охраны правопорядка и противодействия терроризму.

2. Предоставление сведений в соответствии с настоящими Правилами осуществляется оператором

единой биометрической системы на основании мотивированного запроса Министерства внутренних

дел Российской Федерации и (или) Федеральной службы безопасности Российской Федерации и их

территориальных органов посредством использования единой системы межведомственного

электронного взаимодействия (далее - запрос).

3. В запросе указываются:

а) обоснование направления запроса;

б) одно из следующих сведений:

идентификатор сведений о физическом лице в регистре физических лиц единой системы

идентификации и аутентификации - идентификатор учетной записи в единой системе

идентификации и аутентификации;

данные изображения лица человека, полученные с помощью фото- и (или) видеоустройств.

4. При получении запроса, содержащего сведения, предусмотренные абзацем вторым подпункта "б"

пункта 3 настоящих Правил, оператор единой биометрической системы предоставляет в

Министерство внутренних дел Российской Федерации и (или) Федеральную службу безопасности

Российской Федерации данные изображения лица и (или) данные голоса человека, в отношении

которого был направлен запрос, содержащиеся в единой биометрической системе.

5. При получении запроса, содержащего сведения, предусмотренные абзацем третьим подпункта "б"

пункта 3 настоящих Правил, оператор единой биометрической системы предоставляет в

Министерство внутренних дел Российской Федерации и (или) Федеральную службу безопасности

Российской Федерации данные изображения (изображений) лица (лиц), полученные в результате

поиска в единой биометрической системе, которые относятся к направляемому в запросе

изображению лица в соответствии с методикой определения степени схожести, утверждаемой

Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации по

согласованию с Министерством внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службой

безопасности Российской Федерации и оператором единой биометрической системы, и

соответствующий (соответствующие) этим данным изображения (изображений) идентификатор

(идентификаторы) сведений о физическом лице (физических лицах) в регистре физических лиц

единой системы идентификации и аутентификации, биометрические персональные данные

которого (которых) размещены в единой биометрической системе, - идентификатор

(идентификаторы) учетной записи в единой системе идентификации и аутентификации.

6. Направление запроса, а также предоставление сведений, указанных в пунктах 4 и 5 настоящих

Правил, осуществляются в электронной форме с использованием усиленной квалифицированной

электронной подписи.

Указанные сведения предоставляются оператором единой биометрической системы в течение

одного дня со дня получения запроса.

7. Предоставление сведений, указанных в пунктах 4 и 5 настоящих Правил, в Министерство

внутренних дел Российской Федерации и Федеральную службу безопасности Российской Федерации

осуществляется на безвозмездной основе.